COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 1/2024-DAV/CAPES

Brasília, 08 de janeiro de 2024.

Aos(Às) Senhores(as)
PRÓ-REITORES(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORES(AS) DE ÁREA DE AVALIAÇÃO

Aos
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Assunto: Portaria Capes nº 3, de 2 de janeiro de 2024. Calendário de atividades da avaliação da pós-graduação stricto sensu para o ano de 2024.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.010835/2023-41.

Prezados(as) Senhores(as),

1. A Diretoria de Avaliação divulga a publicação retificada da Portaria Capes nº 3, de 2 de janeiro de 2024, que estabelece o calendário de atividades da avaliação
da pós-graduação stricto sensu para o ano de 2024.

2. A portaria comunica as datas importantes para processos como:

a) Coleta ano base 2023;

b) Alterações nos programas de pós-graduação: mudança de nomenclatura; mudança de área de avaliação; mudança na forma de atuação; mudança de
modalidade; fusão e migração; e

c) Submissão de Projetos de Cooperação entre instituições para qualificação de profissionais de nível superior (PCI).

3. A publicação está disponível no site da Capes em http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=13862#anchor.

4. Peço, por favor, que as pró-reitorias dêem ciência deste ofício circular às coordenações de PPG.

5. Dúvidas sobre o assunto podem ser esclarecidas pelo e-mail dav@capes.gov.br.

Anexos: I. Portaria Capes nº 3, de 2 de janeiro de 2024 (SEI 2304189)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fabiene Ferreira, Diretor(a) de Avaliação, Substituto(a), em 08/01/2024, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2304241 e o código CRC DEA41021.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.010835/2023-41 SEI nº 2304241

http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=13862#anchor
file:///CAPES/prod/codigo/SEI/sei/temp/dav@capes.gov.br